
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela (U.P.T.) dell’ATS di 

Brescia. 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  

DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 

del  

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 

e del  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 

 

 

DECRETO n. 739  del 12/12/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamata la legge regionale 30.12.2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità” e ss.mm.ii. in particolare l’articolo 23 bis ove si prevede che : 

• ATS, ASST, AO, IRCCS di diritto pubblico e AREU istituiscano un Ufficio di Pubblica 

Tutela (UPT), quale organismo indipendente per la tutela dei diritti degli utenti; 

• la responsabilità dell'UPT è affidata dal direttore generale, su proposta del collegio 

dei sindaci dell'ATS competente, a persona qualificata, non dipendente dal servizio 

sanitario e sulla base di apposito avviso pubblico. L'incarico di responsabile 

dell'UPT, rinnovabile per non più di tre volte, ha una durata non inferiore a tre 

anni e non superiore a cinque. L'indennità annua lorda onnicomprensiva spettante 

non è superiore all'indennità prevista dall'articolo 18 bis, comma 3, lettera b), per 

il Presidente del Nucleo di valutazione della struttura sanitaria. Non è prevista la 

corresponsione di alcun rimborso spese; 

• l’organizzazione e il funzionamento degli UPT, nonché i requisiti richiesti per la 

nomina del responsabile sono definiti con deliberazione della Giunta regionale; 

• nell’ambito della Direzione Generale Welfare è istituito il Comitato di 

coordinamento degli UPT composto da un minimo di sette ad un massimo di nove 

responsabili; 

Vista la D.G.R. n. XII/1036 del 02.10.2023, la quale approva il documento 

“Determinazioni in ordine alla disciplina degli Uffici di Pubblica Tutela delle strutture 

sanitarie pubbliche, delle fondazioni IRCCS di diritto pubblico e dell’AREU”; 

Richiamati, altresì: 

- il Decreto D.G. n. 336 del 14.06.2018 con il quale era stato nominato, quale 

Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela, il Dott. Pietro Luigi Colombi, il quale 

ha rassegnato, in data 18.10.2023 (prot. ATS n.104585/23), le proprie 

dimissioni dall’incarico di Responsabile di UPT garantendo, comunque, la 

prosecuzione dell’incarico fino all’insediamento del nuovo Responsabile; 

- il Decreto D.G. n. 677 del 08.11.2023 con il quale è stato indetto avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti 

qualificati per il conferimento di incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica 

Tutela di ATS Brescia; 

Evidenziato che: 

- l’avviso pubblico sopra richiamato permetteva la presentazione delle domande 

sino alle ore 16,00 del giorno 28.11.2023; 

- allo scadere del termine sono pervenute n. 3 domande di partecipazione e 

precisamente: 

• Prof. Saverio Francesco Regasto, domanda prot. 0112506/23 del 

13.11.2023; 

• Dott.ssa Jolanda Bisceglia, domanda prot. 0114043/23 del 16.11.2023; 

• Dott. Alfonso Domenico Galbusera, domanda prot. 0115177/23 del 

20.11.2023; 

- la SC Affari Generali e Legali, previa verifica dei requisiti richiesti dall’avviso 

pubblico, con nota ATS prot. n. 0119375/23 ha provveduto a trasmettere le 

candidature raccolte al Collegio dei Sindaci di ATS Brescia, il quale, esaminate 

le stesse durante la seduta del 04.12.2023, ha espresso, con verbale prot. n. 

3338/23 del 07.12.2023 agli atti, un parere positivo unanime nei confronti del 

Dott. Alfonso Domenico Galbusera e proposto tale nominativo al Direttore 

Generale per il conferimento dell’incarico in argomento; 

Dato atto che ai sensi della L.R. n. 33/2009, articolo 23 bis la nomina del 

Responsabile dell’Ufficio avviene a cura del Direttore Generale, su proposta del 

Collegio dei Sindaci; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Ritenuta, altresì, valida e congrua da parte del Direttore Generale la proposta 

formulata Collegio dei Sindaci del Dott. Alfonso Domenico Galbusera per la copertura 

dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela di ATS Brescia; 

Precisato che l’incarico avrà durata triennale a decorrere dal 18.12.2023, con un 

compenso complessivo annuo lordo pari ad € 3.000,00, oltre oneri accessori; 

Considerato, inoltre, che: 

- con Decreto D.G. n. 336 del 14.06.2018 era stato definito di riconoscere, al Dott. 

Pietro Luigi Colombi, dimissionario, quale Responsabile dell’Ufficio di Pubblica 

Tutela, esclusivamente il rimborso delle spese documentate connesse allo 

svolgimento dell’incarico; 

- l’intervenuta D.G.R. n. XII/1036 del 02.10.2023 ha stabilito che nel caso in cui 

l’Ente sanitario sia già dotato di un Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela in 

possesso dei requisiti previsti dalle determinazioni approvate con la D.G.R. sopra 

indicata, allo stesso debba essere corrisposta l’indennità omnicomprensiva 

prevista dall’art. 23 bis della L.R. 33/2009 a partire dal mese di gennaio 2023; 

-  il Dott. Pietro Luigi Colombi rientra nella casistica appena richiamata e che, 

pertanto, dovrà essergli riconosciuta l’indennità omnicomprensiva per il periodo 

01.01.2023 - 17.12.2023 ultimo giorno di incarico a seguito di individuazione del 

nuovo Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela; tale indennità verrà 

riconosciuta con separato e successivo decreto; 

Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 

Vergano, che attesta, altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento la 

regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 

Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 

Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 

Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 

D E C R E T A 

 

a) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, su conforme proposta del 

Collegio dei Sindaci e con decorrenza 18.12.2023, il Dott. Alfonso Domenico 

Galbusera, Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ATS di Brescia; 

b) di dare atto che l’incarico avrà durata triennale, con un compenso complessivo 

annuo lordo pari ad € 3.000,00, oltre oneri accessori; 

c) di demandare a successivo provvedimento la liquidazione dell’indennità 

spettante al Dott. Pietro Luigi Colombi per il periodo 01.01.2023-17.12.2023; 

d) di stabilire che la sede del Responsabile dell’U.P.T. è collocata in Viale Duca degli 

Abruzzi, 15; 

e) di demandare alla Funzione di Gestione delle Relazioni Interne ed Esterne ogni 

adempimento conseguente all’adozione del presente atto; 

f) di incaricare, ai fini della liquidazione del compenso dell’incarico in argomento, 

l’Ing. Ivan Campa, quale Direttore f.f. della SC Pianificazione e Controllo; 

Struttura cui fa capo la Funzione di cui al punto che precede; 

g) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificati in     

€ 3.000,00 annui lordi, oltre oneri accessori, per un totale pari ad € 11.205,00 e 

trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario al conto 

“Altri costi di gestione” cod. 6701900, programma di spesa n. 674 come segue: 

- anno 2023: periodo 18.12.2023-31.12.2023: € 143,26; 

- anno 2024: periodo 01.01.2024-31.12.2024: € 3.735,00; 

- anno 2025: periodo 01.01.2025-31.12.2025: € 3.735,00 



 
_________________________________________________________________ 

 
- anno 2026: periodo 01.01.2026- 17.12.2026: € 3.591,74; 

h) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova registrazione 

nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo n. 10040008; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 

provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


